audierat dicentem : In hoc Constantine uinces. Parauit uexilla crucis, erexit, ciuilibus bellis finem imposuit, superauit hostes, Barbaros afflixit, imperium ampliauit, pacem subditis dedit, ecclesias aperuit, concilia sacerdotum celebrauit, haereses eliminauit, lucem quam acceperat ab Euangelio, cunctis gentibus communicauit. Magnificus et excelsus super omnes Caesares inuentus, Graecis et Latinis nostris celebratus. imperauit annos supra triginta, sedem imperii apud Byzantium erexit : et ampliatis ciuitatis moenibus, multisque tum publicis, tum priuatis aedificiis magnifice constructis, de suo nomine Constantinopolim appellauit, et plenus dierum, apud Nicomediam edito testamento, quo filios imperii successores reliquit, ut Christianum decet, sacramentis ecclesiae receptis, e uita discessit. Quid erat quod ille amplius in terra posset optare ? imperio potitus est omnium maximo, uita et ei longa fuit, et paucis obnoxia ? morbis, inimicos humiliatos uidit : et quod hominibus dulcissimum esse solet, haeredes amplissimae fortunae filios dimisit. Nec alienum fuerit, tantum imperatorem, qui Christianam fidem tantopere ampliauerit, in alio seculo cum Christo regnare, ut est, credere cui seruiuit in hoc dum uiueret. Quod si omnibus qui patriam auxerint, iuuerint, defenderint, certum est esse in coelo diffinitum locum, in quo beati aeuo sempiterno fruuntur, sicut philosophi

Monarque universel, auoir vescu si bel aage, sans se sentir vexé ou cassé de maladie, auoir esté victorieux sur tant d'ennemis (ce que les hommes imputent à grand heur et felicité) delaisser si belle lignee bien instruite de bonne nature, et de fortune heureuse ? Parquoy on ne doit trouver estrange si nous luy portons tel honneur et reuerence puis que nous croyons qu'il est associé avec les bien-heureux en Paradis, qui regnent en gloire perpetuelle avec Jesus-Christ, auquel il a faict pendant le cours de sa vie tant humble service, en procurant par tous moyens que la Chrestienté fust dilatee. Que [f. 44 r^o] s'il y a (tesmoing l'Orateur Ethnique) un certain lieu au ciel, et retraicte ordonnee pour ceux qui ont aydé, secouru et augmenté le pays où ils jouyssent de repos eternel. Qui empeschera d'en juger autant de ceux qui se sont employez à la dilatation de la foy, et de l'Evangile, qu'ils ne soient logez en la region celeste aux lieux preparez selon leurs merites et labeurs, comme nous croyons que Constantin y a meilleure part. Parquoy tout ainsi qu'en ce monde nous sçavons qu'il est preuenu, et doué de grande felicité, aussi le croyons nous maintenant vivre heureusement en la gloire. Et auons bonne esperance, que si tu te veux orner de mesmes fleurs, et merites que Constantin, en suivant sa foy, et te conformant à la Loy Chrestienne, te proposant ce grand Monarque pour patron et exemple journallement devant tes yeux, il aduendra que tout ainsi que les Romains avec leur Prince Constantin ont receu le baptesme, et embrassé le Christianisme, aussi les Turcs se feront avec toy baptizer. Ton empire sera renommé sur tous autres, et ton nom ne sera jamais effacé. Les langues Latine, Grecque, et Barbare, ne cesseront de te louer, et n'y aura entre les vivants un seul qui te puisse en puissance, je ne diray pas, devancer, mais encore egaler.

doctissimi tradiderunt : multo id certius de illis sperandum est, qui pro lege Domini uel seruanda uel augenda summis studiis contenderunt, sicut de Constantino ostensum est quem sicut in terra felicem fuisse dicimus, ita et, in coelo beatum credimus. Eadem proculdubio euentura tibi esse confidimus, si nobiscum sapiens Christus colas, et magnum Constantinum imiteris : quemadmodum Romani cum suo imperatore Christiani sunt effecti, ita et Turcae una tecum baptizabuntur, eritque tuum regnum super omnia quae sunt in orbe, et nomen tuum nulla silebit aetas, Latinae te [p. 66] literae et Graecae et barbarae celebrabunt, nemo inter mortales erit, qui te potentia aut gloria praecedat.

[f. 51 v°]

CHAPITRE X

Magna sunt haec quae promittimus, maiora quae sequuntur. De regno, de potentia huius seculi, de gloria humana sumus locuti. Caduca haec et incerta sunt, et fluxa : omnes morimur, omnia nata occidunt, et omnia orta senescunt, breuis est humanae prosperitatis cursus, cito regnum deficit, nulla potentia longa est, gloria quoque clari nominis, quamuis de maximis rebus diu perseueret, finitur tamen aliquando, et cum tempore deficit. Nihil est inter mortales non mortale, conterit omnia tempus. Esto duret per multa secula nomen, quae dulcedo post obitum laudis ? aut damnatus est homo in altera uita,

Nous te promettons choses merueilleusement exquises, mais tu en doibs encore attendre de plus excellentes. Car nous ne t'avons parlé que d'un Empire, d'une puissance et domination terrienne, d'une gloire transitoire et caduque : Mais tout cela n'est rien, ce n'est que vent, paille, et fumee. La reigle est generale à tous, qu'il faut mourir, car toutes choses creees prennent fin, et toutes choses qui naissent vieillissent. Le cours de la felicité humaine ne peut estre long. Car tout Empire va en ruine et decadence, et tout tend à corruption. Il n'y a aucune puissance qui soit eternelle, elle est de peu de duree. Et jaçoit que la recordation des actes vertueux et heroiques ayt quelque apparence d'immortalité, si est-ce qu'ont les voyt souvent tomber en neant. Bref il n'y a rien entre les mortels qu'il ne soit mortel. Le temps ronge et consume toutes choses, jaçoit que le renom s'estende jusques à plusieurs aages d'hommes. La seule recordation de noz bienfaicts nous resjouit [f. 52 r°] et rend immortels. Pource si l'homme est condamné aux peines d'enfer apres la mort, que luy profite la renommee qu'il a acquise au monde,

et nihil ei prodest fama quae remansit : aut saluatus est, et ea non eget, beatitudine donatus aeterna, quae omni ex parte plenissima est. Filios ac nepotes praeclara maiorum nomina iuuant, et nobis quoque dum uiuimus, dulce est talem haereditatem posse relinquere, quae sit posteritati solatium. est id quidem aliquo modo bonum, sed meliora quaerenda sunt et stabilia bona, quae uere nostra sint, neque unquam nos deserant. Philosophi, quos Peripateticos uocauit antiquitas, tria bonorum genera profuerunt : et alia esse animi dixerunt, alia corporis, alia externa. Stoici ea duntaxat bona existimarunt, quae animum excolerent. hoc facit iustitia, prudentia, moderatio, fortitudo, et quae sunt aliae in animo dotes. Egregiam corporis formam, roboris multitudinem, nobilitatem, clientelas, opes, inter bona non acceperunt : quae neque sunt in potestate nostra, neque possessori felicitatem praestant. Sed neque illae quatuor uirtutes, quae principales existimantur, tranquillam homini mentem reddunt : nisi aduniantur aliae tres, quas theologicas appellant, et in animo sitae sunt, Spes, fides, charitas. Tristis est et in anxietate moratur, et torpet et angitur, et nihil boni operatur, qui spe futurae uitae priuatus est. Sine fide impossibile est placere Deo, qui est ultimum hominis bonum, et finis in quem tendimus. Charitas diuino amore feruet, curiosa est animae nostrae, et proximo consulit, quem iubet lex,

tant fust elle de longue duree ? Que si l'homme est fait participant de la gloire eternelle, il n'a aucun soucy si on le loüe, ou si on le beatifie en ce monde, puis qu'il est en joye perpetuelle, laquelle est consommee et accomplie en tous biens et plaisirs. La race et noblesse de noz ancestres, peut apporter quelque credit aux enfans. Mais c'est bien plus grande gloire (pendant qu'on est encore en vie) de laisser aux nepveux un heritage de Vertu, qu'amples possessions et richesses, à cause qu'ils en seront plus consolez et beaucoup mieux respectez. Il est vray que cela est tolerable d'amasser des biens avec sollicitude, mais telle sollicitude doit marcher apres une autre qu'on doit auoir de thesaurizer des biens de plus grand prix, et de plus longue duree, lesquels demeureront en propriété à jamais, et n'aura-on point crainte d'en estre deposedez. Les Philosophes, que l'antiquité a nommez Peripateticiens, ont fait estat de trois sortes de biens, dont les ungs sont de l'esprit, les autres du corps, et les autres de fortune qui sont exterieurs. Mais les Stoiques ont arresté que les vrais biens sont proprement ceux qui ornent l'esprit, et sont dons spirituels, comme est Justice, Temperance, Force, et Prudence. Et n'ont voulu recevoir au [f. 52 v°] nombre des vrais biens, la beauté du corps, la nervosité ou force des membres. La Noblesse de lignage. Les richesses, ou autres choses qui ne dependent de nostre volonté, et ne peuvent beatifier le possesseur. Car les quatre susdites vertus qui sont reputées principales, ne peuvent donner à l'homme un repos d'esprit, si elles ne sont conjointes avec les Theologales, qui ont leur siege en l'Ame, assavoir, Foy, Esperance, et Charité. Car qui n'a esperance d'obtenir la vie eternelle, est nonchallant, desconforté, et n'a aucun courage de faire bon fruit. Aussi est-il impossible de plaire à la divine majesté sans la foy qui est le supreme bien de l'homme, et le seul but où il doit tendre. D'ailleurs la Charité enflambee de l'amour diuin est tant curieuse, qu'elle veut pourvoir à l'Ame, y mettant telle police qu'elle veut que nous commençons à la nostre propre, apres, celle de nostre prochain, suivant le commendement de la Loy.

ut tanquam nos ipsos diligamus.

Si ergo animi bona cupimus, et mortalibus uirtutibus opus est et theologicis, neque in his ulla est nobis cum tua lege contentio. alia sunt, in quibus discrepamus. Fatebitur tua lex et uitam aeternam in altero seculo reperiri, et his itineribus ad eam perueniri. Dicet fidem necessariam esse, uerum non eam fidem quam nos recipimus amplectetur. Laudabit charitatem, sed alia eius officia esse dicet, quam Christianus. Sine spe non posse bene homini esse fatebitur : sed spei finem longe diuersum a nostro recipiet. Pax erit in nominibus, bellum in rebus. Facessat nunc haec contentio, et quomodo uera et aeterna bona, ex fide Christi consequi possis, et animae tuae consulere, quae immortalis est, ostendamus. Et si enim huius seculi quae dicuntur bona concupiscis, et inter mortales magnus uideri uis, non tamen animae tuae oblitum te credimus, nec ex illorum numero censemus, qui cum Epicuro et aliis quibusdam delirantibus philosophis, extinguere animam simul cum corpore putauerunt. Nec rursus te sine Deo esse censemus, sicut olim de † Gallicis in Hispania traditum est, qui nullum colebant Deum : et de Pythagora, quem ferunt dicere solitum esse, non liquere sibi an Deus aliquis esset. Quae disputatio adeo impia iudicata est, ut ab Atheniensibus autor eius eiectus sit, et libri in quibus ea

[f. 55 v°]

CHAPITRE XI

Si donc nous aspirons tous en general à ces biens de l'esprit, et si pour les obtenir nous avons besoin des vertus Theologiques et morales concomitantes, nous ne disputerons plus avant de cette matiere avec la loy Mahometique. Il y a autre chose qui nous tient en different : car il faut que ta loy confesse, qu'apres ceste vie mortelle, il y en a une eternelle, pour à laquelle paruenir on tient que la foy est necessaire : Mais je croy que ta loy ne voudra pas auerir, que ce soit celle que nous auons receuë du S. Baptesme. Elle reconnoistra bien la charité, mais elle ne la voudra receuoir depeincte de ses couleurs, ou telle que nous la d'escriuons par ces offices, elle confessera bien que sans esperance, l'homme ne peut prosperer et bien vivre, mais elle ne luy voudra donner telle definition que nous, ains la voudra attribuer à une autre fin : Par ce moien la difficulté restera aux choses, comment la paix s'entretiendra elle entre les hommes ? Or si faut il que ceste contention prenne fin. Et faut que nous te monstrions le moien, comme tu pourras estre par la foy de Jesus-Christ, vray heritier et possesseur des biens eternels, et feras le salut de ton ame qui est immortelle. Nous [f. 56 r°] sommes bien informez, que si tu as un grand desir d'estre terrien, et d'estre veu magnifique et glorieux, tu n'as pas pourtant mis en oubly le salut de ton ame, aussi est-ce, ce que tu doibs procurer, plus que tout autre bien. Et si je croy que tu n'as pas envie de te ranger au nombre de ceux qui ont songé avec Epicure que l'ame perissoit avec le corps, encore moins es tu du nombre de ceux qui ne croient pas un Dieu, tels qu'ont esté en Espagne jadis les Callecians qui ne se reconnoissoient point de Dieu, et n'est pas de l'opinion de Protagore qui doutoit s'il y auoit un Dieu ou non, lequel ayant mis son doute par escrit, aussi tost qu'on l'eust lu, il fut condamné comme meschant et mal-heureux, et fut banni d'Athenes, mesme son livre qui contenoit tel erreur fut bruslé en plein marché. Possidonius a laissé par escrit que le philosophe Epicure n'a point voulu confesser un Dieu, et disoit que ce qu'il auoit escrit des Dieux, n'estoit que par maniere de parler pour eviter l'envie. Vrayment une tant maudite assertion n'est point inventee d'un esprit bien rassis, mais d'un qui est privé de raison, et remply d'insipience, comme dit le Psalmiste. *Le fol a dit en son coeur, il n'est aucun Dieu.* Tu n'est pas à mon advis tant

continebantur exusti. Posidonius scripsit, Epicurum de Deo nihil sensisse, sed ea quae de diis locutus est, inuidiae depellendae causa dixisse. Stultorum haec est assertio, sicut in Propheta legimus : Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Haud equidem te adeo rudem existimamus, ut coelum rectore carere, et hanc pulcherrimam [p. 67] mundi machinam casu emersisse, et omnia fieri fortuito : sed arbitramur te Deum unum confiteri, et in eum credere, qui coelum creavit, et terram, et omnia quae in eis sunt, et quae creavit non negligit. Nec te ignorare censemus, incorruptibiles esse animas hominum : et cum e nostris corporibus migrant, in alias regiones transferri, et bonas laeta sortiri loca, malas ad supplicium rapi : quod non solum in Euangelio nostro scriptum est, et in prophetis, sed tua quoque lex idem docet, quamuis in hoc mundo temporalia quae putantur bona, casu quodam fortuito euenire non recte arbitramur.

Socrates et Plato et Aristoteles, philosophorum principes, de mundi regimine, de immortalitate animarum, de Deo, eadem crediderunt quae Christiani : quamuis aliqua nouae legis arcana, quae nondum edita erant, ignorauerunt. Platonis in epistolis haec uerba leguntur : Credendum est autem semper ueteribus sacrisque sermonibus, nobis afferentibus animam esse immortalem,

barbare et desnaturé, et n'as pas encore franchi les bornes de la raison, tant impudemment, que tu croye que le ciel soit sans quelque moteur, et recteur, et n'as pas opinion, [f. 56 v^o] que toute la machine de l'univers tant belle et bien reglee soit faite fortuitement. Je croy plutost, que tu confesse le Dieu mesme que nous adorons, et que tu crois en celui qui a cree le ciel et la terre, et tout ce qui est compris en icelle, lequel ne delaisse point ses creatures. Nous presupposons bien d'avantage, assavoir, que tu n'es point tant ignorant, que tu ne croye les ames estre immortelles, et incorruptibles, et que se retirans des corps elle s'en vont en une autre region, où les bonnes reçoivent le salaire de leurs vertueuses œuvres, et les mauvaises vont au supplice d'enfer pour y subir la peine de leurs demerites. C'est ce que nostre Evangile non seulement nous annonce, mais aussi ta loy ainsi l'enseigne, jaçoit que grandement elle erre, en ce qu'elle dit, les biens temporels escheoir aux humains par cas fortuit.

[f. 59 v^o]

CHAPITRE XII

Socrate, Platon, et Aristote princes des Philosophes ont eu une mesme opinion que nous, en ce qui est du gouvernement du monde, l'immortalité de l'ame, et essence de Dieu, jaçoit que plusieurs mysteres de nostre foy leurs ayent esté incongneuz et cachez à cause qu'ils n'estoient encore effectuez. Les propos de Platon sont tels. Il faut adjoûter foy (dit il) aux anciennes, et sacrees escritures, qui nous assurent que l'ame est immortelle, et qu'elle a des juges apres son departement du corps qui la condamnent à peines tres grievves, si elle a mal vecu en ce monde. Ceste autorité est trop evidente et n'a besoin de ta curieuse recherche et examen, puis que tu confesse par ta loy, qu'il y a un Dieu

iudicesque habere, ac poenas dare maximas, cum a corpore fuerit separata, quod intelligendum, cum male uixerit. Non est hic locus apud te altius examinandus, qui pro tua lege Deum esse intelligis, qui omnia uidet, et omnia iudicat : et animas corporea mole solutas, pro suis operibus in alio seculo uel praemia recepturas, uel supplicia, non dubitas. Quae cum ita sint, stultum cognoscis terrenis rebus ita aliquem inhaerere, ut coelestia negligat : et dum corpori studet, animam perdat. Breue est omne quod uiuimus aeuum, etiamsi Mathusalem aut Nestoris annos possimus attingere. quicquid aeternitati comparatur, momentaneum est. Quotusquique hodie reperitur, qui centesimum uideat autumnum ? Quotus qui octogesimum impleat annum ? Vita hominis (ut inquit propheta) in ipsis septuaginta annis in potentatibus : aliquando ad octoginta protenditur, ulterius labor et dolor. Quotus iterum ex eis qui nascuntur, ad perfectam peruadit aetatem ? quam multi moriuntur infantes ? quot pueros extinguunt morbi, paucissimi iuuentutem superant. Angustissima est uita hominis, et incerta, mille instant in omnes horas pericula, mille mortis fauces uitae nostrae insidiantur : minima res cursum nostrum interrumpit. Alieno hic arbitrio sumus, uocat nos Deus quando uult et ubi uult : et cum minime credimus, tunc citamur. Peremptoria monitio est, nec licet prouocare, aut contra niti :